4

	«Усинск» кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса Сöвет

	Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

ТШÖКТÖМ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение четырнадцатой сессии совета муниципального образования городского округа «Усинск» второго созыва от 13 декабря 2005 года № 180 «О правилах обращения с отходами на территории муниципального образования городского округа «Усинск»

Принято Советом муниципального

образования городского округа «Усинск»

пятого созыва на седьмой сессии

                 23 сентября 2016 года

С целью приведения нормативно-правовых актов в соответствие действующему законодательству, согласно статьи 33 Федерального закона от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального Закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», решениям Совета муниципального образования городского округа «Усинск»  четвертой и пятой сессии пятого созыва от 11 февраля 2016 года № 32 и от 28 апреля 2016 года № 43, статьям 31, 50, 53 Устава муниципального образования городского округа «Усинск», Совет муниципального образования городского округа «Усинск»
Р Е Ш И Л:
1. Внести в решение четырнадцатой сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» второго созыва от 13 декабря              2005 года № 180 «О правилах обращения с отходами на территории муниципального образования городского округа «Усинск» следующие изменения:

1.1. В главе 2 «Термины и определения» определения «Бытовые отходы», «Захоронение отходов», «Отходы», «Обращение с отходами», «Обезвреживание отходов», «Размещение отходов», «Сбор отходов», «Накопление отходов» и «Хранение отходов» изложить в следующей редакции:
«Твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами (абзац введен Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 458-ФЗ)».
«Захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшей утилизации, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую среду (в ред. Федеральных законов от 30 декабря 2008 года № 309-ФЗ, от 29 декабря 2014 года № 458-ФЗ)».

«Отходы производства и потребления (далее отходы) – вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с настоящим Федеральным законом (в ред. Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 458-ФЗ; абзац утратил силу - Федеральный закон от 30 декабря 2008 года № 309-ФЗ)».
«Обращение с отходами – деятельность по сбору, накоплению, транспортировке, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов (в ред. Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 458-ФЗ).

В случаях, установленных законодательством, данные виды деятельности подлежат лицензированию».
«Обезвреживание отходов – уменьшение массы отходов, изменение их состава, физических и химических свойств (включая сжигание и (или) обеззараживание на специализированных установках) в целях снижения негативного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду (в ред. Федерального закона от 29.12.2014 № 458-ФЗ)».

«Размещение отходов - хранение и захоронение отходов».

«Сбор отходов - прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в целях дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, транспортирования, размещения таких отходов (абзац введен Федеральным законом от 30 декабря 2008 года № 309-ФЗ, в ред. Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 458-ФЗ)».

«Накопление отходов - временное складирование отходов (на срок не более чем одиннадцать месяцев) в местах (на площадках), обустроенных в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в целях их дальнейших утилизации, обезвреживания, размещения, транспортирования (абзац введен Федеральным законом от 30 декабря 2008 года № 309-ФЗ, в ред. Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 458-ФЗ)».

«Хранение отходов - складирование отходов в специализированных объектах сроком более чем одиннадцать месяцев в целях утилизации, обезвреживания, захоронения (в ред. Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 458-ФЗ)».
1.2. В главе 3 пункты 3.1.6 и 3.4.2. изложить в следующей редакции:

«3.1.6. Органы местного самоуправления организуют сбор и определяют место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах), а также их информирование (п. 8 в ред. Постановления Правительства РФ от 01 октября 2013 года № 860)».
«3.4.2. Размещение мест временного хранения отходов, особенно на жилой территории, необходимо согласовать с сектором архитекторы администрации муниципального образования городского округа «Усинск» и  территориальными органами Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в городах и районах  (Постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 года № 322, «СанПиН 42-128-4690-88. Санитарные правила содержания территорий населенных мест» (утв. Главным государственным санитарным врачом СССР 05 августа 1988 года № 4690-88)».

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
Глава городского округа-

председатель Совета муниципального

образования городского округа «Усинск»

   Н.З.Такаев

г. Усинск

23 сентября 2016 года

№ 75